
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΚΑΙ  ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.)
ΤΜΗΜΑ Β’ – ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
Ταχ. Δ/νση    : Λεωχάρους 2
Ταχ. Κώδικας: 101 84 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Παπαδόπουλος Ν.
Τηλέφωνο    : 210-3311291
Fax                 : 210-3230829
Email             : n.papadopoulos6@aade.gr
Url                  : www.aade.gr

ΑΔΑ:  ΩΝΖΨ46ΜΠ3Ζ-ΨΞΞ
Αθήνα, 7   Ιουλίου 2020
Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Β1079532ΕΞ2020

Θέμα: «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών διαρκούς Ομάδας Εργασίας στην Ανεξάρτητη
Αρχή  Δημοσίων  Εσόδων  (Α.Α.Δ.Ε.),  για  την  καταγραφή,  μελέτη  και  επίλυση  τυχόν
προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι Συμβολαιογραφικοί Σύλλογοι της χώρας σε αντικείμενα
των φορολογιών κεφαλαίου»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

‘Έχοντας υπόψη :
1.  Τις διατάξεις :
α)  του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους πρώτου  του
ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα  της υποπαραγράφου ε΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 14,
των άρθρων 2 και 7 και των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 41 αυτού.
β) του   άρθρου 34 του ν.  1914/1990 (Α’  178),   όπως αποσαφηνίστηκαν  με τις  διατάξεις  του
άρθρου 13 του ν. 2346/1995 (Α΄ 220), καθώς  και τις διατάξεις της παραγράφου 22 του άρθρου 5
του ν. 2343/1995 (Α΄211) και τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.
γ) του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 (Α΄ 128) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» και του
τρίτου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
δ) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α1036960ΕΞ2017/10-3-2017 (Β΄ 968 και 1238)  απόφασης του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 
ε) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45)  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.
στ)  του άρθρου 21  του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)  «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων,
μισθολογικές  ρυθμίσεις  και  άλλες  επείγουσες  διατάξεις  εφαρμογής  της  συμφωνίας
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει.
2. Το από 1-7-2020 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φορολογίας
Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου της Γ.Δ.Φ.Δ.

1

mailto:n.papadopoulos6@aade.gr


3. Την αριθμ. 429/12-3-2020 (Β’ 850) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών – Εσωτερικών -
Επικρατείας  «Αντικατάσταση  της  υπ’  αριθμ.  ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005  κοινής  υπουργικής
απόφασης  (Β’  539)»,  καθώς  και  την  αριθμ.  1822/16-3-2020  ερμηνευτική  εγκύκλιο  του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με
την εφαρμογή της υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης e:Presence.gov.gr.».
4. Την  αριθμ.  Δ6Α  1015213  ΕΞ2013/28-1-2013  (Β΄  130  και  Β΄  372)  απόφαση  του  Υπουργού
Οικονομικών  και  του  Υφυπουργού  Οικονομικών  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό
Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών»,  όπως
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου
α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.
5. Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ.  18)  Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και
διορισμός  Γενικού  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου
Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41
του  ν.  4389/2016  και  τις  αποφάσεις  αριθ.  39/3/30-11-2017  (Υ.Ο.Δ.Δ.  689)  του  Συμβουλίου
Διοίκησης  της  Α.Α.Δ.Ε.  και  αριθ.  5294  ΕΞ  2020/17-1-2020  (Υ.Ο.Δ.Δ.  27)  του  Υπουργού
Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων.».
6.  Την ανάγκη καταγραφής, μελέτης και επίλυσης τυχόν προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι
Συμβολαιογράφοι σε αντικείμενα των φορολογιών κεφαλαίου. 
7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Α. Συστήνουμε στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), διαρκή Ομάδα Εργασίας για
την  καταγραφή,  μελέτη  και  επίλυση  τυχόν  προβλημάτων  που  αντιμετωπίζουν  οι
Συμβολαιογραφικοί Σύλλογοι της χώρας σε αντικείμενα των φορολογιών κεφαλαίου.

Β. Συγκροτούμε την ως άνω Ομάδα Εργασίας και ορίζουμε τα μέλη αυτής, ως εξής:

1. Γεώργιο Πιτσιλή, Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως Συντονιστή,
με αναπληρώτρια την Μαρία Μενούνου, υπάλληλο με βαθμό Α΄,  του κλάδου ΠΕ Εφοριακών,
Προϊσταμένη  της  Διεύθυνσης  Εφαρμογής  Φορολογίας  Κεφαλαίου  και  Περιουσιολογίου  της
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Α.Α.Δ.Ε.
2. Αλέκα Τσώνη, υπάλληλο με βαθμό  Α΄, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, Προϊσταμένη του Τμήματος
Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ.  Δ΄ Αθηνών, ως μέλος.
3.  Ολυμπία  Πολύζου,  υπάλληλο  με  βαθμό  Α΄,  του  κλάδου  ΠΕ  Εφοριακών,  Προϊσταμένη  του
Τμήματος Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.ΟΥ. Καλλιθέας, ως μέλος
4. Χρυσάνθη Πολίτου,  υπάλληλο με βαθμό Α΄,  του  κλάδου ΠΕ Εφοριακών,  Προϊσταμένη του
Τμήματος Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. Χολαργού, ως μέλος.
5. Μελίνα  Νάκου,  υπάλληλο  με  βαθμό  Α΄,  του  κλάδου  ΠΕ  Εφοριακών,  που  υπηρετεί  στη
Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου της Γ.Δ.Φ.Δ., ως μέλος.
6. Ασπασία  Παναγιωτακοπούλου,  υπάλληλο  με  βαθμό  Α΄,  του  κλάδου  ΠΕ  Εφοριακών,  που
υπηρετεί στη Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου της Γ.Δ.Φ.Δ.,
ως μέλος.

2



7.  Βασίλειο Καραγιάννη, υπάλληλο με βαθμό Δ΄,  του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, που υπηρετεί
στη  Διεύθυνση  Ανάπτυξης  Φορολογικών  Εφαρμογών  (Δ.Α.Φ.Ε.)  της  Γενικής  Διεύθυνσης
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), ως μέλος.
8. Ελένη Χατζηβασιλειάδου, υπάλληλο με βαθμό Α΄, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, αναπληρώτρια
Προϊσταμένη του Τμήματος  Συμμόρφωσης και  Σχέσεων με τους  Φορολογουμένους  της  Δ.ΟΥ.
Κηφισιάς.
9. Γεώργιο  Ρούσκα,  Συμβολαιογράφο,   Πρόεδρο  του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  Εφετείου
Αθήνας,  Πειραιά,  Αιγαίου  και  Δωδεκανήσου  (Σ.Σ.Ε.Α.Π.Α.Δ.)  και  της  Συντονιστικής  Επιτροπής
Συμβολαιογραφικών Συλλόγων Ελλάδας (Σ.Ε.Σ.Σ.Ε.), ως μέλος, με αναπληρώτρια την  Αικατερίνη
Καρακάση,  Συμβολαιογράφο,  Πρόεδρο  του  Συμβολαιογραφικού  Συλλόγου  Εφετείου
Θεσσαλονίκης (Σ.Σ.Ε.Θ.) και αντιπρόεδρο της Σ.Ε.Σ.Σ.Ε..
10.  Ιωάννη Κόνσουλα, Συμβολαιογράφο, Πρόεδρο του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου Εφετείου
Λάρισας (Σ.Σ.Ε.Λ.), ως μέλος.
11. Αναστασία  Δρανδάκη,  Συμβολαιογράφο,  Πρόεδρο  του  Συμβολαιογραφικού  Συλλόγου
Εφετείου Κρήτης (Σ.Σ.Ε.Κ.), ως μέλος.

Χρέη γραμματέα της Ομάδας Εργασίας,  θα εκτελεί το μέλος που θα ορίσει ο Συντονιστής
της ως άνω Ομάδας Εργασίας.

Γ. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι η καταγραφή και η μελέτη:
α) ερωτημάτων που απασχολούν τους Συμβολαιογραφικούς Συλλόγους της χώρας και τα μέλη
αυτών κατά την ενασχόλησή τους με θέματα φορολογίας κεφαλαίου, προς επίλυση,
β) τυχόν προβλημάτων από την εφαρμογή του συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας
ακινήτων και η υποβολή προτάσεων για τη βελτίωση αυτού, 
γ)  προτάσεων  για  την  απλούστευση  των  διαδικασιών  διεκπεραίωσης  των  υποθέσεων  των
φορολογιών κεφαλαίου στις Δ.Ο.Υ. και 
δ) προτάσεων για την ηλεκτρονική υποβολή των δηλώσεων των φορολογιών κεφαλαίου.

Δ.  Η θητεία της  Ομάδας Εργασίας είναι διαρκής και αυτή  θα συνεδριάζει, εντός των ωρών του
κανονικού ωραρίου λειτουργίας των Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.  ή σε χρόνο που καλύπτεται  από
υπερωριακή απασχόληση, σε κατάστημα, που στεγάζονται υπηρεσίες αυτής, που θα ορίζει κάθε
φορά ο Συντονιστής της.                                                                     

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
Γεώργιος Πιτσιλής

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Συμβολαιογραφικοί Σύλλογοι Εφετείων:
   α) Αθήνας, Πειραιά, Αιγαίου και Δωδεκανήσων
      Πρόεδρο κ. Γεώργιο Ρούσκα
Πανεπιστημίου 44, Τ.Κ. 10679 – Αθήνα

3



   β) Θεσσαλονίκης
      Πρόεδρο κα Αικατερίνη Καρακάση
Ηρακλείου 47, Τ.Κ. 54623 – Θεσσαλονίκη
   γ) Λάρισας
      Πρόεδρο κ. Ιωάννη Κόνσουλα
Κ. Καρτάλη 172, Τ.Κ. 38221– Βόλος
   δ) Κρήτης
      Πρόεδρο κα Αναστασία Δανδράκη
Αρκαδίου 154, Τ.Κ. 74131 – Ρέθυμνο Κρήτης

2.  Δ.Ο.Υ. Δ΄ ΑΘΗΝΩΝ
   α) Προϊστάμενο
   β) κα Αλέκα Τσώνη

3. Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ
   α) Προϊστάμενο
   β) κα Ολυμπία Πολύζου

4. Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ
   α) Προϊστάμενο
   β) κα Ελένη Χατζηβασιλειάδου

5. Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ
   α) Προϊστάμενο
   β) κα Χρυσάνθη Πολίτου

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.
2. Γενικές Διευθύνσεις: 
    α)   Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης
    β)   Φορολογικής Διοίκησης
    γ)  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
3. Διευθύνσεις::
   α) Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου & Περιουσιολογίου
       αα) Προϊσταμένη
       ββ) κες Ασπασία Παναγιωτακοπούλου και Μελίνα Νάκου
   β) Ανάπτυξη Φορολογικών Εφαρμογών
       αα) Προϊστάμενο
       ββ) κ. Βασίλειο Καραγιάννη
   γ) Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού -  Τμήμα Α΄
   δ) Οργάνωσης - Τμήμα Β΄
4. Αυτοτελές Τμήμα  Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας

_______________________________________________________________________
C:\Users\Administrator\8a65dc4d-601f-4b0a-ac80-30bd3c259409\Σύσταση , συγκρότηση και ορισμός μελών.doc.docx

4


	ΑΠΟΦΑΣΗ

		2020-07-08T14:18:34+0300




